13. Idem cum in conventum venisset Arcadum petens, ut societatem cum Thebanis et Argivis facerent, contraque Callistratus, Atheniensium legatus, qui eloquentia omnes eo praestabat tempore, postularet, ut potius amicitiam sequerentur Atticorum, et in oratione sua multa invectus esset in Thebanos et Argivos, in eisque hoc posuisset, animum advertere debere Arcadas, quales utraque civitas cives procreasset, ex quibus de ceteris possent judicare: Argivos enim fuisse Orestem et Alcmaeonem matricidas; Thebis Oedipum natum, cum patrem suum interfecisset, ex matre liberos procreasse: huic in respondendo Epaminondas, cum de ceteris perorasset, postquam ad illa duo opprobria pervenit, admirari se dixit stultitiam rhetoris Attici, qui non animadverterit, innocentes illos natos domi, scelere admisso cum patria essent expulsi, receptos esse ab Atheniensibus.* 30

14. Sed ad res gestas veniamus. De pugna Leuctrica supra dictum est. Post cladem illam Lacedaemonii vel in Peloponneso principatum aegre retinuerunt. Arcades rebel-

lantes Mantineam oppidum a Lacedaemoniis dirutum restituunt atque novam urbem, Megalopolin, ad quam condendam complures civitates ex publico consilio contributae sunt, tamquam communem arcem contra Lacedaemonios constitutam communire coeperunt Thebanorum auxilio confisi. Thebani, ut Arcades adjuvarent, Epaminonda duce hieme irrumpunt in Peloponnesum. Cum per quinquaginta fere annos nullus unquam hostis terram Laconicam intravisset, Thebani primi in eam invaserunt; agros depopulati Messenios in libertatem vindicant, ipsam urbem Spartam aggrediuntur. Cum Epaminondas Spartam ^{Nep.} _{17.6.} oppugnaret essetque sine muris oppidum, Agesilaus talem se imperatorem praebuit, ut eo tempore omnibus appareret, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discrimine celeritas ejus consilii saluti fuit universis. Nam cum quidam adolescentuli hostium adventu perterriti ad Thebanos transfugere vellent et locum extra urbem editum cepissent, Agesilaus, qui perniciosissimum fore videret, si animadversum esset, quemquam ad hostes transfugere conari, cum suis eo venit atque, ut si bono animo fecissent, laudavit consilium eorum, quod eum locum occupassent; id se quoque fieri debere animadvertisse. Sic adolescentes simulata laudatione recuperavit et adjunctis de suis comitibus locum tutum reliquit. Namque illi aucti numero eorum, qui expertes erant consilii, commovere se non sunt ausi eoque libentius, quod latere arbitrabantur, quae cogitaverant.*

^{Nep.} 15. Subsidio Lacedaemoniis venit Atheniensium manus Iphicrate duce, qui Epaminondae impetum retardavit. Nam nisi ejus adventus appropinquasset, non prius Thebani Sparta abscessissent, quam captam iucendio delessent.